
 

    

 

 

    Už je tu zas, Časopis ČAS!!! 

 

 

 

 

                                                             

2018/2019                         5. č. 

FM CITY FEST 2019! 

F-M CITY FEST jste už mohli slyšet minulý rok, protože byl velmi 

hlasitý! Tento rok se však objeví znovu. Proběhne 12. až 13. 7. 

v areálu textilky Slezan (Staroměstská ulice). Budou zde vystupovat: 

Horkýže slýže, Mirai, David Koller, Sebastian, Mandrage, Majk Spirit, 

Vypsaná fixa, David Stypka, Robin Mood, Jakub Děkan a další dva 

skrytí hosté, které na webových stránkách CITY FEST brzy odhalí. 

První vlna lístků za 399,-Kč je už vyprodána. Druhá vlna za 499,-Kč 

ještě není, ale zbývá míň jak 30 lístků! Třetí vlna už stojí 599,-Kč. 

Děti vysoké do 140 cm musí přijít v doprovodu zodpovědné osoby a 

musí mít platnou dětskou vstupenku.  

     Eliška Pažičanová 

 

 

 

 

 



Prázdniny 

Milí žáci a žákyně, samozřejmě i učitelé. Chci 

vám popřát veselé, krásné a pohodové 

prázdniny. Nejen děti, ale i učitelé se těší na 

prázdniny. Vysvědčením se netrapte a hurá 

za dobrodružstvím prázdnin! 

Časopis Čas se bude příští rok na vás těšit zas. 

       Sára 
 

 

 

 

 

 

DŘEVĚNÉ PUSTEVNY 
5. ročník řezbářského sympozia  

24. – 26. května 2019 
Na Pustevnách je jeden květnový víkend věnován dřevu a umění 
řezbářů. Naši špičkoví řezbáři tvoří nejen díla pro zkrášlení 
Pusteven, ale také porovnávají své síly v speed- carvingu, což je 
řezání na čas. Během jedné hodiny musí vyřezat jedno dílo se všemi 
detaily, které posléze v aukci mohou vydražit a odvést si domů sami 
návštěvníci. Celá akce byla doprovázena bohatým programem pro 
děti, ale i pro dospělé. Vstup byl zdarma.   Eliška Pažičanová  

 

 

 

 

 

 

Ze dřeva zrozené 
Pojďte se podívat 7. června 2019 na výstavu řezbářů na chatě 
Prašivé ( Válečkův sál). Akci pořádá integrované centrum Frýdek-
Místek p.o. - Žirafa a chata Prašivá.   Eliška Pažičanová  

 



Běh okolo Olešné 

V sobotu 23. 3. 2019 od 9:00 se konal 14. ročník běhu kolem 

Olešné. 

 Trať: Běželo se na břehu přehrady Olešná, povrch byl 

travnatý, mohli jste použít tretry. 

 Přihlášky: V restauraci „U Toma“ nejpozději 30 minut před 

startem 

 Startovné: závod mužů a žen 70, - Kč, mládež 30,- Kč 

Přišli jste se také proběhnout?   Eliška Pažičanová 

S HOKEJISTY NA LYSOU 

Dne 18. května se hokejisté z Frýdku-Místku rozhodli, že se svými 

fanoušky vyjdou na královnu Beskyd, a to Lysou horu! Start výšlapu 

byl z Ostravice, na kterou se všichni zúčastnění mohli dostat vlastní 

dopravou. 

       Eliška Pažičanová  

 

 

 

Tipy na prázdninové výlety 

No jo, konečně se blíží ty prázdniny a tak tady máte nějaké ty tipy 

na výlety v Moravskoslezském kraji!  

Tarzánie- Tarzánii už možná někteří znáte. Nachází se 

v Trojanovicích- Frenštát pod Radhoštěm, hned pod Ondřejníkem. 

Je to trochu adrenalinové, ale i tak je to bezva výlet! 

Bobová dráha Hlubočky- Bobová dráha se nachází na Moravě, ski 

areál Hlubočky- je dlouhá 1 536 m. V areálu je i restaurace, dětské 

hřiště, ale i parkoviště. Určitě super výlet pro celou rodinu.  

Dřevěné městečko- Je nejstarším muzeem v přírodě v přírodě v celé 

střední Evropě! Výlet a zároveň procházka. Z dřevěného městečka 

se pak můžete projít rovnou k Jurkovičově rozhledně, kde uvidíte na 

celý Frenštát! 

Papouščí ZOO - A zase trochu těch papoušků. ZOO se nachází 

v Bošovicích na Vyškovsku. Jedná se o první papouščí ZOO! Na 

návštěvníky tu čeká více než sto voliér s exotickými ptáky. 

Prohlédněte si nejohroženější druhy papoušků! Eliška Pažičanová 

 

 

 

 



Frýdek-Místek na kole 
Dne 4. května 2019 se zahájila již po šesté cyklistická sezóna ve 
městě Frýdek-Místek. Účastníci poznali Moravskoslezský kraj na 4,5 
kilometrech a hráli tam o hodnotné ceny! Po celý den akce se 
v areálu Autokempu Olešná konal doprovodný program pro celou 
rodinu v podobě předváděcích akcí, testování kol, dětský koutek, 
soutěže, závody elektro-kol a spousta dalšího. 
      Eliška Pažičanová    

 

 

 

 

Poděkuj horám 
Ve středu 8. května 2019 proběhla akce na státní svátek. 
Dobrovolníci, kteří se dostavili na sběrná místa, dostali černé a žluté 
pytle (zvlášť na směsný odpad a zvlášť na platy). Trasu úklidu si 
mohli zvolit libovolnou. Naplněné pytle pak mohli vrátit na 
libovolném sběrném místě. Všechno pak obce nebo provozovatelé 
rekreačních areálů svezli na skládku. Jako poděkování vám díky 
podpoře partnerů dali milý a praktický dárek. 
      Eliška Pažičanová 

 

KONCENTRAČNÍ TÁBOR AUSCHWITZ- OSWIECIM 
O víkendu 18. 5. jsme s rodiči jeli na výlet do koncentračního tábora 
Auschwitz v Osvětimi. Upřímně, celý tento areál jsem si 
představovala trochu jinak. Myslela jsem si totiž, že to nebude nějak 
moc upravené a spíše víc autentické. Uvidím ty všechny domy, 
koleje atd. Bohužel už všechny ty příbytky byly tak v hrozném stavu, 
že je museli zlikvidovat. Místo toho ale v různých budovách byla 
udělána muzea, v kterých byly všechny pozůstatky uchovány (plno 
bot, vlasů, oblečení, tašek apod.). Jediné, co zůstalo úplně bez 
doteku, byla plynová komora a krematorium. Před prohlídkou jsme 
však museli projít pečlivou kontrolou jako na letišti. Bylo zde i 
mnoho suvenýrů, takže i já jsem si chtěla koupit jeden, a to knihu. 
      Eliška Pažičanová 

Cesta do středověku 
9. dubna se naši sedmáci vydali do středověku. Uvítal je zdejší malíř erbů a 

zavedl je do svého sklepa. Vstoupili jsme do období těsně po třicetileté 

válce, ale občas jsme putovali ještě dál do minulosti. Ve sklepě začalo 

velké vyučování. Byla tam celkem zima, ale oheň ze svíček byl příjemný a 

uklidňující. Průvodce si nedokázal vybavit všechna naše jména, a tak nám 

dal dobová jména podle svého uvážení. Zazněla například jména jako 

Johan, Václav, Božena, Růžena, Alžběta a další. Na konci této cesty nás 

čekalo namalování erbu pro jednoho šlechtic. Cesta pro žáky byla poučná 

a zajímavá. Těšíme se na příště.  Sára Ch. 

 

 

 



Noc kostelů 
Dne 24. 5. 2019 se ve Frýdku – Místku konala noc kostelů. Mohli 

jste si zapálit svíčku a nahlédnout do krypty. Pro děti byla 

nachystaná „poznávačka“ v kostele, omalovánky atd. Byla možnost 

zakoupit si kalendář, či různé vyráběné věci z Misijního klubka. 

       Markii 

 
Projekt otevřené chrámy 
Již třetím rokem pořádá Biskupství ostravsko-opavské akci, při níž se 
návštěvníci podívají do útrob kostelů. Až do 30. října jsou ve 
vybraných kostelích k dispozici průvodci, kteří přiblíží nejen jejich 
architekturu. 
Dny, kdy je možné kostely v doprovodu průvodce navštívit! 

 bazilika minor navštívení Panny Marie 
út-so 9:00- 15:00 hod 

      ne: 13:00- 17:00 hod. 

 kostel sv. Jana Křtitele 
     pá: 15:00- 18:00 hod. 
     so-ne 13:00- 18:00 hod. 

 kostel sv. Jakuba 
     út- pá: 9:00- 15:00 hod.   Eliška Pažičanová  

 kostel sv. Jana a Pavla 
     so- 9:00- 15:00 hod. 
     ne- 13:00- 17:00 hod. 
 

 

Zlepšili se naši zoologové? 
V pátek 22. 3. proběhla další zoologická soutěž. Opět nás reprezentoval 

tým kuřátka ze 7. A. A teď zpátky k naší otázce, zlepšili se? Odpověď zní: 

„Ano“, tentokrát porazili všechny frýdecko-místecké školy. Ale přesto 

nepostoupili, chyběl jen jeden bod, ale to nevadí, náš tým zdolal svůj 

předchozí rekord.     Gabriel K. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koncert proti drogám 
Dne 2. 5. se uskutečnil koncert proti drogám. Program se uskutečnil 

v tělocvičně. Nachystali to velice pečlivě. Probíhalo to tak, že vždy 

zazpívali píseň nějaké skupiny a poslali o té skupině letáček a řekli, co se 

stalo, jak umřeli a co bychom neměli dělat atd. Dle mého byly nejlepší dvě 

poslední písně (Mirai - Když nemůžeš tak přidej víc, Eva Farna – Mám boky 

jako skříň). K těmto písním se přidali i někteří učitelé. Poté jsme se 

rozloučili a byl konec.     Markii 



Rozhlasový pohár 

Dne 9. 5. 2019 se jako každý rok konal na atletickém stadionu ve Frýdku – 

Místku Rozhlasový pohár pro žáky druhého stupně. I když bylo škaredé 

počasí, naši žáci dosáhli skvělých výsledků a za to jim patří veliká 

gratulace. Soutěžilo se v pěti disciplínách hod, dálka, výška, 600 m, 60 m a 

ve (štafetě). Soutěžilo se hlavně v družstvech a za to si naši chlapci odnesli 

domů zlatou medaili. Dívky se sice neumístily na prvních třech místech, 

ale velice se snažily. Každý dostal gumový náramek s nápisem JSEM ATLET. 

Děkujeme za vzornou reprezentaci školy.   Markii 

Přehazovaná  

Dne 11. 4. 2019 se uskutečnila v naší tělocvičně přehazovaná. I jiné 
školy přijely zasoutěžit si proti nám. Děkujeme žákům z 6. tříd, kteří 
se zúčastnili. Gratulujeme k 3 místu, i když to bylo velmi náročné. I 
když jsme nebyli na 1. místě tak jsme byli aspoň nejkrásnější. 

Kdo se zúčastnil: 

Nela Slezáková 6. B, Nela Tobolová 6. B, Rozárie Marie Veselá 6. B 
Pavla Pohanková 6. A, Eliška Pažičanová 6. A, Denisa Pivoňková 6. A 
Nela Kolčářová 6. A, Markéta Göttlicherová 6. A 

                   Simča  

 

 

 
 
 

F M O R Č E J C P H 

J Y C L I Š K A A V 

A Š U P F S N N R K 

S T K A E D B D Y K 

Ň L O W A S P U B R 

L Ů Č S M H G L A Á 

K D K E Č E Ř K Z L 

L I A R E V S A A Í 

V D P O H A D B H K 

hledej názvy zvířat 

 

 

 

     Verča 

 

Chvilka volna 
 



Smích je přece zdravý 

Když vidím čokoládu, slyším v hlavě dva hlasy.  

Ten první říká: Musíš sníst tu čokoládu. 

Ten druhý hlas říká: Slyšelas dobře. Sněz tu čokoládu. 
 
Wikipedie: „Já vím všechno!“ 
 Google: „Najdu všechno!“ 

Facebook: „Já znám všechny.“     

Internet: „Beze mě jste v koncích.“  

 Elektřina: „Tak se uklidníme jo?!“ 

 

Blondýnka se ráno probudí a vykřikne: „Bože, já nic nevidím!" 

Potom otevře oči a povídá: „Aha.“ 

Markii 

Baškohrátky 

Baškohrátky aneb netradiční zábava, ale je tam mnoho další 
legrace. Například: hudba, mnoho atrakcí pro děti, soutěže o super 
ceny. Přijďte se podívat a podpořit týmy a hlavně odvážlivce, kteří 
se rozhodli, že se soutěže zúčastní. Hasiči si připravují večerní 
show. 

 Kdy? 17.8 2019 (sobota) 
 Kde? Baška přehrada 

Baška, 739 01 Baška      Simča 

Tipy na výlety 

Ahoj, děti. Určitě máte už prázdniny naplánované, ale kdo neví, co bude 

dělat, dostane pár tipů, kam může jet. 

1. Dinopark Ostrava 
Dinopark je skvělé místo, kde můžete trávit čas. Můžete jít do kina 

nebo na dinoexpres, či prohlížet si a vyfotit unikátní dinosaury. 
https://www.google.com/search?q=dinopark+ostrava&rlz=1C1PRFE_enCZ823CZ823&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjdwsfy0bHiAhWConEKHey2B6kQ_AUIDygC&biw=1280&bih=864#imgrc=e9dbFqIdqbgqZM:

 

2. ZOO Lešná 
Tato ZOO se nachází ve Zlíně a je velmi krásná. Uvidíte tam krásné 

zebry nebo houževnaté rejnoky, které můžete krmit, a další 

zvířata. 
https://www.google.com/search?rlz=1C1PRFE_enCZ823CZ823&biw=1280&bih=864&tbm=isch&sa=1&ei=So_mXM2tGo2C1fAP7f6AmAQ&q=zoo+le%C5%A1n%C3%A1&oq=zoo+l&gs_l=img.1.1.0l10.209143.215133..217299...0.0..0.208.554.3j1j1

lM:        
 

https://www.google.com/search?q=dinopark+ostrava&rlz=1C1PRFE_enCZ823CZ823&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjdwsfy0bHiAhWConEKHey2B6kQ_AUIDygC&biw=1280&bih=864#imgrc=e9dbFqIdqbgqZM:
https://www.google.com/search?q=dinopark+ostrava&rlz=1C1PRFE_enCZ823CZ823&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjdwsfy0bHiAhWConEKHey2B6kQ_AUIDygC&biw=1280&bih=864#imgrc=e9dbFqIdqbgqZM:
https://www.google.com/search?rlz=1C1PRFE_enCZ823CZ823&biw=1280&bih=864&tbm=isch&sa=1&ei=So_mXM2tGo2C1fAP7f6AmAQ&q=zoo+le%C5%A1n%C3%A1&oq=zoo+l&gs_l=img.1.1.0l10.209143.215133..217299...0.0..0.208.554.3j1j1......0....1..gws-wiz-img.....0..0i67.jmi7eu9kY4Q#imgrc=23LiAoQIWO7klM:
https://www.google.com/search?rlz=1C1PRFE_enCZ823CZ823&biw=1280&bih=864&tbm=isch&sa=1&ei=So_mXM2tGo2C1fAP7f6AmAQ&q=zoo+le%C5%A1n%C3%A1&oq=zoo+l&gs_l=img.1.1.0l10.209143.215133..217299...0.0..0.208.554.3j1j1......0....1..gws-wiz-img.....0..0i67.jmi7eu9kY4Q#imgrc=23LiAoQIWO7klM:


3. Přehrada Olešná                                                                            
Pokud chcete vyrazit na kolo, doporučuji Olešnou, která nabízí 

krásný okruh kolem přehrady po rovince, takže je nenáročný, 

vhodný pro mladší cyklisty. Nachází se tam i koupaliště, výborná 

zmrzlina i parádní hřiště. 

 
https://www.google.com/search?rlz=1C1PRFE_enCZ823CZ823&biw=1280&bih=864&tbm=isch&sa=1&ei=JpDmXKujDJOi1fAP24q_8As&q=ole%C5%A1n%C3%A1&oq=ole%C5%A1&gs_l=img.1.0.0l10.658523.662455..664882...0.0..0.123.1126.9j3.

.....0....1..gws-wiz-img.....0..0i67j0i30.wJp0sEuBP-I#imgrc=SuB1pJtspvcD3M: 

 

 

4. Lysá hora    
V létě je Lysá hora krásná a je z ní krásný výhled. Až vylezete na ni, 

čeká vás tam příjemné občerstvení a výborná malinová limonáda.  

 Sára CH. 

ZŠ a MŠ Frýdek-Místek 

J. Čapka 2555 

 

 

 

 

 

 

 

Redaktoři: 

6. A - Eliška Pažičanová, Markéta Göttlicherová, Simona 

Horylová 

 7. A - Sára Chládková, Gabriel Kotásek 

7. B -  Veronika Smyčková 

 

 

https://www.google.com/search?rlz=1C1PRFE_enCZ823CZ823&biw=1280&bih=864&tbm=isch&sa=1&ei=JpDmXKujDJOi1fAP24q_8As&q=ole%C5%A1n%C3%A1&oq=ole%C5%A1&gs_l=img.1.0.0l10.658523.662455..664882...0.0..0.123.1126.9j3......0....1..gws-wiz-img.....0..0i67j0i30.wJp0sEuBP-I#imgrc=SuB1pJtspvcD3M:
https://www.google.com/search?rlz=1C1PRFE_enCZ823CZ823&biw=1280&bih=864&tbm=isch&sa=1&ei=JpDmXKujDJOi1fAP24q_8As&q=ole%C5%A1n%C3%A1&oq=ole%C5%A1&gs_l=img.1.0.0l10.658523.662455..664882...0.0..0.123.1126.9j3......0....1..gws-wiz-img.....0..0i67j0i30.wJp0sEuBP-I#imgrc=SuB1pJtspvcD3M:

